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Leto nám zaklopalo vysokými teplotami na naše 
dvere už v júni a ohlásilo sa plnou silou. Po prácach 
na vašich záhradách a políčkach je potrebné, aby sme 
si našli všetci čas na letný oddych a odpočinok. 
Ani my sme nazaháľali, spoločne s vami sme brigá-
dovali na skrášľovaní našej obce a keď priložíme 
ruku k dielu, všetci si výsledok viacej vážime ako 
keď to niekto urobí za nás.  
Do domácností sme v júni distribuovali špeciálne 
číslo Spravodaja obce Uhorská Ves, v ktorom sme 
Vám priblížili činnosť na príprave programu hospod-
dárského a sociálneho rozvoja na nasledujúce obdo-
bie. Súčasťou spravodaja bol aj dotazník.  
Dotazníkom sme zisťovali ako ste spokojní so 
životom v našej obci a čo by bolo v našej obci 
potrebné do budúcna  zabezpečiť, vylepšiť alebo 
postaviť. Každý vrátený dotazník nám dáva nádej, že 
život v našej obci Vám nie je ľahostajný a záleží 
Vám ako sa obec bude rozvíjať. 
Návrhy, ktoré prejdú hodnotiacou komisiou, zapra-
cujeme do PHSR a budú naším vodítkom v nasle-
dujúcom období a prioritou bude ich napĺňanie. 
Aprílové dažde odhalili problémy so strechou na 
obecnom úrade, ktorá nám na niekoľkých miestach 
začala zatekať. Havarijnú situáciu musíme čo najskôr 
vyriešiť a nájsť v rozpočte sumu takmer 2000 € na 
opravu, aby nenastali väčšie škody na obecnom ma-
jetku. 
Začal som dovolenkovo a aj skončiť by som chcel 
dovolenkovo.  
Nájdite si čas na relax a oddychujte v kruhu svojich 
blízkych, aby ste získanú energiu potom  mohli 
investovať do rozvoja pracovných úspechov, 
zveľaďovania vášho majetku a taktiež aj pri zveľa-
ďovaní našej obce. 

Vladimír Multáň, starosta 
 

Noc  s Andersenom 
 

V našej obci sa od piatku 17.apríla 2015 do soboty 
rána 18. apríla 2015 uskutočnilo prvýkrát podujatie 
medzinárodného významu zamerané na podporu 
detského čítania „Noc s Andersenom“, ktoré sa kaž-
doročne organizuje v knižniciach a školách mnohých 
krajín. Je oslavou Medzinárodného dňa detskej kni-
hy, ktorý sa slávi vždy 2. apríla na výročie narodenia 
Hansa Christiana Andersena. Tento rok sme si 
pripomenuli 210. výročie od narodenia tohto vý-

znamného dánskeho rozprávkara. V piatok večer 
pred 18-tou hodinou sa malí čitatelia postupne zišli 
pred obecnou knižnicou s batôžkami, v ktorých ne-
chýbali spacie vaky, pyžamká, baterky a iné drob-
nosti. Pre detských čitateľov bolo pripravené čítanie 
známych rozprávok, zaujímavé tvorivé aktivity, ve-
černé hľadanie pokladu a veľa zábavy. V zasadačke 
obecného úradu prenocovalo 12 prihlásených de-
tí z našej obce. Rozprávkové nocovanie v spacákoch 
si vyskúšali Leo Bobrik, Sandra Bobriková, Tobiáš-
ko Janovčík, Kubko Ľubeľan, Aďko Ľubeľan, David-
ko Poliak, Natálka Slosiarová, Sofinka Tomková, 
Robko Urbanec, Kristínka Zlejšia, Barborka Zlejšia a 
Jakubko Zlejší. Počas celej akcie sa deťom venoval 
pán starosta Vladimír Multáň, pani Iveta Koberová, 
Soňa Slosiarová, Pavel Béres a Daša Tkáčová, kto-
rým patrí poďakovanie za zorganizovanie akcie. Po 
prečítaní Andersenových rozprávok Škaredé káčatko, 
Dievčatko so zápalkami a Statočný cínový vojačik 
deti kreslili, vymýšľali, zhotovovali. Ani po voňavej 
výbornej večeri program nekončil. S chuťou sa po 
tme všetci pustili s baterkami v rukách hľadať ukrytý 
poklad, ktorý našli až po správnom vyriešení 
hádaniek. Po pozretí rozprávok na dobrú noc sa deti 
uložili do pripravených spacích vakov na sladký 
spánok. V sobotné ráno po chutných raňajkách boli 
malí čitatelia odmenení medailami a certifikátom za 
úspešné splnenie všetkých zadaných úloh, ktoré 
vyriešili zodpovedne, správne, s fantáziou a rado-
sťou. Všetci odvážni spáči odchádzali plný zážitkov 
z prežitých chvíľ strávených na obecnom úrade 
a v knižnici v sprievode rodičov domov. Taká bola 
čarovná a vydarená Noc s Andersenom v našej obci. 

Mgr. Daša Tkáčová, vaša obecná poslankyňa 
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Daj Dalovi, Hraj Dalovi, Kúp Dalovi, 
 

bol názov charitatívnej cyklistickej inicatívy, ktorá sa 
konala prvý júnový štvrtok na hornom Liptove. 
Zámerom organizátorov je naplniť sen občana Lip-
tovského Hrádku, Dalibora Novotného a zakúpiť mu 
špeciálny bicykel, ktorý mu uľahčí pohyb a pomôže 
mu zvýšiť kvalitu jeho života s handicapom.  
Hlavnými organizátormi podujatia boli Komunitná 
nadácia Liptov, Mesto Liptovský Hrádok a Peter 
Lachký.  
Charitatívne podujatie vyvrcholilo cyklojazdou, 
ktorej trasa povedie z Liptovského Hrádku do Lip-
tovskej Kokavy, Pribyliny, Vavrišova a Liptovského 
Petra. Ukončenie cyklojazdy bolo na Borovej Sihoti. 
Symbolické štartovné bude tvoriť základ zbierky na 
nákup, či výrobu špeciálneho bicykla. Večer bolo 
podujatie ukončené koncertom miestnych umelcov, 
na ktorom ako hosť vystúpila Katka Koščová.  
Obohatením celej akcie bolo spojenie sa s celo-
slovenskou iniciatívnou "Cez Slovensko na bicykli 
za 5 dní", ktorú organizuje OZ Parasport24 a už po 5. 
krát sa zastavili aj v Liptovskom Hrádku. Tentokrát 
svoju trasu rozšírili o "hornoliptovskú etapu" a spojili 
sa tak symbolicky aj fyzicky s charitatívnou 
cyklojazdou.    
Do podujatia sa zapojili aj starostovia obcí územia 
Miestnej akčnej skupiny a svojou účasťou a 
finančným príspevkom podporili toto podujatie.  
Starostovia hornoliptovských obci prvý zľava V.Multáň 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Členovia pelotónu Parasport 24 
----------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deň matiek 
 

Aj toho roku sme si pripomenuli v našej obci Deň 
matiek. Do obce sme pozvali ochotníkov z Vlách a 
Krmeša, ktorý sa predstavili s groteskou Františka 
Reháka Horí ohník, horí. 
Prítomným sa prihovoril aj starosta obce Vladimír 
Multáň. Z príhovoru vyberáme: 
Dnešná oslava vášho sviatku Dňa matiek nám má 
pripomenúť, že náš život, naše úspechy majú 
prvopočiatok v našich mamách – darkyniach nášho 
života. V rodine, do ktorej neodmysliteľne patrí 
mama, otec, deti, je každé jedno ohnivko potrebné 
a nenahraditeľné. Mama je najpevnejšou oporou 
každého dieťaťa. Láskavosť,  trpezlivosť a starostli-
vosť sú vašimi najcharakternejšími vlastnosťami naše 
drahé mamy. Vaša láska nepozná hranice, nepozná 
prekážky. Vaša šľachetnosť je nekonečná. Áno 
nekonečná je vaša láska k deťom, k rodine.  
Preto potrebujeme dni ako je ten dnešný, aby sme 
vám vzdali vďaku a úctu za všetko, čo pre nás robíte 
naše najdrahšie, milované mamy. 
Niekedy si ani neuvedomíme, že každá mama chce 
pre svoje dieťa, či blízkych len to najlepšie. Mrzia 
nás nedorozumenia, čo sa kde tu vyskytnú. 
Prijmite preto našu vďaku za všetko, čo pre nás 
robíte. 
Vďaka vám za všetko naše milované mamy. 
 

Nové vybavenie KD 
 

Každoročne sa snažíme investovať do drobných 
opráv v kultúrnom dome a toho roku sme pristúpili aj 
k obnove zariadenia kultúrneho domu. 
Staré sklápacie lavice z 50. rokov minulého storočia 
sme vymenili za nové konferenčné stoličky, ktoré 
nám zlepšia komfort sedenia pri spoločenských 
akciách v obci. 120 kusov nových stoliček bude 
dostačujúci počet pre kapacitu sály a potreby obce. 
Postupnými krokmi chceme pokračovať v obnovo-
vaní majetku obce, ktorí spoločne využívame. 
 

Hageos oslavuje 20 rokov 
 

Firma Hageos s. s r.o. sídliaca v našej obci si pripo-
mína v tomto roku 20 rokov svojho založenia. 
Z tých 20 rokov už 15 rokov sídli v našej obci a robí  
dobré meno nielen sebe ale aj nám. Firma má 
zákazky po celom Slovensku. A tak sa meno našej 
obce dostane takmer do každého kúta Slovenska. 
Firme chceme do minimálne ďalšej 20-tky zaželať čo 
najviac zákaziek, ktoré prinesú pre jej zamestnancov 
nové výzvy a pracovné príležitosti a samozrejme 
dobrú spoluprácu s obcou. Firma Hageos každoročne 
podporuje akcie, ktoré obec organizuje pre našich 
najmenších za čo jej patrí veľká vďaka. 
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Písalo sa o obci 
Časopis Komunálna technika – Ing.Oto Habán 

Jednoosé nosiče náradia môžu byť riešením pre malú 
obec. 
Ani malá obec sa v súčasnosti nezaobíde bez techni-
ky, ktorou dokáže zabezpečiť nevyhnutné práce pri 
údržbe verejnej zelene, v odpadovom hospodárstve 
a pri údržbe obecných komunikácií. Hoci sa môže 
zdať, že jednoosé nosiče náradia sa hodia skôr pre 
záhradníka, tieto stroje sú dnes dostatočne výkonné 
a ich výrobcovia ponúkajú veľa rôznych komunál-
nych náradí. Preto pri obmedzenom rozpočte malej 
obce dokáže i takýto, finančne zvládnuteľný stroj 
urobiť v obci veľa práce.  
Pre skúsenosti s prevádzkou jednoosého nosiča ná-
radia sme sa vybrali na Liptov, do obce Uhorská Ves, 
ktorá je najstaršou písomne doloženou obcou na Lip-
tove, a jej vznik sa datuje od roku 1230. Poloha obce 
v strednej časti Liptovskej kotliny, na nive Váhu, 
v nadmorskej výške od 606 do 700 metrov nad mo-
rom predznamenáva skôr náročnejšie klimatické pod-
mienky s častejšími zrážkami, či už dažďovými, ale-
bo snehovými a chladnými zimami. Obec je bránou 
do nádhernej Jánskej doliny, prírodnej rezervácie, 
ktorá je síce turisticky menej navštevovaná, ako su-
sedná Demänovská dolina, rovnako však oplýva 
mnohými prírodnými krásami. Táto, jedna z najdlh-
ších dolín Nízkych Tatier, je bohatá na flóru i faunu. 
Rastie tu mnoho druhov vzácnych, i liečivých rastlín, 
a okrem bežnej zveri dolinu obýva i medveď a vlk. 
Jánska dolina je bohatá aj na výskyt prírodných a 
krasových útvarov, sprístupnená je však zatiaľ iba 
Malá Stanišovská jaskyňa, dlhá 450m. Jánska dolina 
poskytuje veľa možností na výlety, prechádzky, 
turistiku, čo dáva obci potenciál pre rozvoj cestov-
ného ruchu i do budúcnosti. Na severnom okraji 
Uhorskej Vsi sa nachádza vyhľadávaný prameň mi-
nerálnej vody, ktorej sa pripisuje viacero liečebných 
účinkov.  
Obec pripravuje rozvoj 
Dnes v Uhorskej Vsi žije približne 480 obyvateľov 
a už druhé volebné obdobie tu pôsobí starosta Vla-
dimír Multáň. Veľkosť obce podmieňuje skromnejšie 
príjmy, pri ktorých zabezpečiť fungovanie všetkých 
povinností samosprávy rozhodne nie je jednoduché. 
Napriek problémom si tu ale dokážu poradiť a obec 
sa rozvíja. Nedávno získali investora, ktorý pripraví 
pozemky a inžinierske siete pre individuálnu 
výstavbu štyridsiatich domov, ktoré znova Uhorskú 
Ves posilnia. Podľa možnosti sa snažia financovať 
rozvoj i z fondov a sľubujú si úspech pri 
prostriedkoch, určených obciam do tisíc obyvateľov.  
Starosta obce vidí najväčší potenciál obce v jej 
polohe, čo treba v najbližšej dobe využiť a zvýšiť 
nielen počet občanov, ale v rámci možností zlepšiť 
servis služieb, aby boli dostupné pre všetkých. 

 
 

MDD-vítame prázdniny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Spokojné a usmiate deti sú pre nás jasným dôkazom 
že akcie, ktoré robíme pre deti majú zmysel. 
Pred začiatkom prázdnin obec pripravuje akciu pre 
deti s názvom MDD-vítame prázdniny.  
Aj keď počasie nám zo začiatku neprialo nakoniec aj 
to nám vyšlo v ústrety a deti mohli absolvovať celý 
pripravený program. 
Každoročne pripravujeme pestrý program, ktorý 
poteší deti z našej obce. 
Toho roku okrem tradičných súťaží, občerstvenia, 
cukrovej vaty a odmien, mali najmenší možnosť vy-
skúšať si streľbu zo vzduchovky, jazdu na poníkovi a 
koníkovi. Záverečnú bodku za programom dal papie-
rový ohňostroj. 
Veľmi radi by sme v organizačnom výbore privítali 
aj rodičov, lebo zvládnuť organizačne akciu s vyše 
šesťdesiatimi deťmi  a pestrým programom s niekoľ-
kými stanovišťami je veľmi náročné.  

 

MDD podporili 
Roman Pavelica – Zerox spol. s r.o. 

Milan Pačan – Rýchla parta spol. s r.o. 
Hageos spol. s r.o. Uhorská Ves 

Esox-plast spol.s r. o.Uhorská Ves 
Snico spol. s r.o. Liptovský Mikuláš 

Black-Horse Juraj Lhotský 
 

Ďakujeme! 
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.Dni Zeme – vyčistime si obec 
 

Pomník padlým, prístup ku minerálnemu prameňu, 
miestny cintorín – to je iba časť z verejných 
priestranstiev, ktoré sa za pomoci obyvateľov našej 
obce podarilo vyčistiť počas brigády 1. mája. 
Aj keď obec zabezpečuje vývoz rôznych druhov 
odpadov, vždy sa nám podarí nájsť v prírode veci 
ktoré tam nepatria. Na dolnom konci sme našli sklo  
z okien s gumenným tesnením, hliníkový rám však 
chýbal, čo svedčí o tom, že aj dotyčný, čo odpad 
vyhodil za kríky, vie separovať, len sklo a gumenné 
tesnenie, nedal do nádob kde patria, ale do prírody, 
ktorá si s týmito „darmi“ nevie poradiť. 
V parku pred pomníkom naše ženičky vysadili kviet-
ky, ktoré nám daroval pán Hlavaj, za čo sa mu aj 
touto cestou chceme poďakovať. 
Všetkým čo sa brigády zúčastnili sa chceme poďa-
kovať za to, že si vo voľný deň našli čas a prišli 
pomôcť skrášliť a vyčistiť obec. 
Aj takýto odpad sme našli ukrytý za kríkmi, pritom 
všetky komodity čo sú na fotke - sklo, železo, plasty 
a elektroodpad stačí priniesť za obecný úrad alebo 
dať do nádob na to určených. 

 
 

Vysporiadanie pozemkov 
 

Po dohode UPS Uhorská Ves a súkromným investor-
rom Regionálny rozvoj Liptova s.r.o. o prenájme 
hální, plocha za zadnými stavmi až po rieku Váh, 
začali urbárnici spolu s obcou, prenajímať respektíve 
predávať novovytvorené parcely, ktoré vznikli zame-
raním. Jedná sa o nevysporiadané plochy, ktoré boli 
oplotené, ale nevysporiadané. Tieto „hriechy minu-
losti“ sa súbežne snažíme vysporiadať, aby každý 
mal oplotený svoj majetok. Mohol si ho zapísať do 
katastra nehnuteľností a bez obáv svoj majetok 
spravovať.   
Tento stav sa ťahá v našej obci niekoľko desaťročí a 
spôsobuje majiteľom i obci značné problémy pri ma-
jetkoprávnych vzťahoch. 
 

 

Preventívne protipožiarne prehliadky 
 

26.4.2015 sa v obci uskutočnili preventívne protipo-
žiarne prehliadky. Členovia DHZ spolu s poslancami 
obce a starostom absolvovali ráno o 8 hod školenie 
s pánom Slávkon Hrehom, ktorý im objasnil proble-
matiku vzniku zvýšenej požiarovosti na Slovensku a 
zdôraznil na čo majú hliadky klásť pri prehliadkach 
dôraz. 
 

Zasadnutie vlády SR 
168. schôdza vlády Slovenskej republiky sa konala  
24. júna 2015 v budove Kultúrneho domu Andreja 
Hlinku v Ružomberku. 
Okrem iného vláda schválila pre Obec Uhorská Ves 
sumu vo výške 11 000€ na rekonštrukciu kúrenia 
priestorov kultúrneho domu a obecného úradu. 
Uvedená suma nám pomôže pri realizovaní našich 
postupných krokov, ktoré vedú k celkovej 
rekonštrukcii priestorov, v ktorých sa deje kultúrny 
život našej obce. Poskytnuté prostriedky chceme 
vyčerpať čo najskôr, aby sme mohli nové kúrenie 
vyskúšať už túto zimu. 
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Konať odvážne a rozvážne 
 

Ak sa nám v živote vyskytne nejaká 
nepredvídaná situácia, tak je vždy potrebné ju triezvo 
zhodnotiť. Nie je dobre robiť ani paniku, ale tak isto aj 
ľahostajnosť by bola nebezpečná. Patrí to k múdrosti a 
k skúsenosti života, ak vie človek konať rozvážne, 
zodpovedne a odvážne. Kritickou situáciou pre 
apoštolov bola búrka na jazere. Určite to nebola prvá 
búrka. Táto ale musela byť nebezpečnejšia ako všetky 
ostatné. Apoštoli reálne zhodnotili situáciu a uvedomili 
si, že to môže skončiť tragicky. Preto budia Ježiša a 
volajú: „Učiteľ, nedbáš o to, že hyneme?"    Ježiš hneď 
utišuje búrku. A učeníkom hovorí: „Čo ste takí 
ustrašení? Ešte vždy nemáte vieru?" Ježiš v týchto 
otázkach spája odvahu s vierou.  
Vychovávať odvážnych ľudí je jedna z najťažších úloh. 
Je to tak v oblasti spoločenského ako aj náboženského 
života. Kto chce takýchto ľudí vychovávať, musí dávať 
sám dobrý príklad.  

Skúsenosť spočíva v tom, že predovšetkým sám 
človek sa otestoval v rozličných nepríjemných 
situáciách. Odvaha sa nedá naučiť z kníh. Aj keď sa 
nám ponúka veľa rozličnej literatúry, viac alebo menej 
kvalitnej, ktorá pomáha k formovaniu osobnosti, len 
konkrétne životné udalosti nám pravdivo ukážu, čo 
dokážeme. Postupne potom človek vie zhodnotiť, kde 
je potrebná odvaha, kde je lepšie mať strach alebo 
opatrnosť. Lebo odvaha nespočíva v tom, že do 
všetkého sa bezhlavo pustím, ale v tom, že viem, čo 
dokážem a viem, že moja odvaha vedie k nejakému 
rozumnému cieľu. Je vždy nebezpečné pre človeka ale 
aj spoločnosť, keď sa u niekoho odvaha premení na 
trúfalosť. Naša viera nám má pomáhať, aby sme mali 
odvahu konať tak, ako chce od nás Ježiš. Tak ako to 
bolo v živote apoštolov, tak aj v našom živote je to ale 
určitý proces, kým sa spojí viera s odvahou. Mali by 
sme postupne dozrievať do takého stupňa našich 
postojov, v ktorých je vidieť, že viera dáva silu a 
odvahu nášmu životu. Mať napríklad odvahu prijať 
také životné situácie, ktoré sú neplánované a nečakané. 
Alebo mať odvahu postupne napredovať v duchovnom 
formovaní. To nie je napríklad odvaha, keď niekto sa 
od Prvého svätého prijímania, alebo birmovky, alebo 
sobáša, nestáva lepším človekom a kresťanom. To je 
zbabelosť a ľahostajnosť. Mať odvahu znamená, že sa 
snažím vytvárať k ľuďom, aj k nepriateľom, také 
vzťahy, ktoré sú hodné formátu kresťana. Mať odvahu 
znamená, že tam, kde iní mlčia, alebo nadávajú, alebo 
sa vysmievajú, ja dokážem zaujať kresťanský postoj. 
Mať odvahu napokon znamená aj to, že som stále viac 
a viac pokorný, stále viac a viac si uvedomujem svoju 
závislosť na Bohu. Búrky v živote sme prežili aj my. 
Nevieme, aké nás ešte očakávajú. Niektoré sme možno 
zvládli, v iných sme zlyhali. Keď na nás doľahnú, 
neváhajme a skočme do Božieho náručia, ktoré je pre 
nás neustále otvorené.                                                                                                         
 
ThDr. PaedDr. PhDr. František Kočibal, PhD. 
správca Rím.- kat farnosti Liptovský 

Vynikajúci vzor pre nás dnes 
V týchto dňoch si celý svet pripomína 600. výročie 
úmrtia významného muža. Jeho vplyv a význam je 
taký veľký, že jeho slová sú na českej prezidentskej 
štandarde, má pamätník na námestí v Prahe, pripomí-
najú si ho evanjelici na celom svete a jeho spisy sú v 
registre Pamäti sveta UNESCO. Svojím životným 
príkladom a ideálmi, ktorým veril a pre ktoré žil, ov-
plyvnil celé generácie v podstate až dodnes. Ide o 
Majstra Jána Husa, českého predreformátora. 6. júla 
1415 bol upálený v Kostnici. Čím to bolo, že Majster 
Ján Hus dosiahol taký vplyv vo svete? Bolo to iste 
tým, že úprimne veril Pánu Bohu a tejto svojej viery 
sa neochvejne držal i v tých najväčších nebezpečen-
stvách. Neváhal bojovať za pravdu v cirkvi i vo sve-
te. Čím to bolo, že Majster Ján Hus dosiahol takú du-
chovnú hĺbku a zrelosť, že získal taký veľký vplyv? 
Celkom určite to má svoje korene už v jeho výchove 
v ranom detstve. Známe je o jeho mamičke, keď ho 
vyprevádzala prvýkrát do školy, že na krátkej ceste 
niekoľkokrát pokľakla na zem a modlila sa za svojho 
syna. Celkom určite Pán Boh vypočul jej modlitby a 
požehnal ho. Je to príklad pre všetkých kresťanských 
rodičov, aby sa modlili za svoje deti a dbali na ich 
kresťanskú výchovu v cirkvi. 
V čom je Ján Hus pre nás stále vzorom? 
1. Urobil dôležité rozhodnutie. Keď spoznal učenie 
Biblie, rozhodol sa, že postaví svoj život na Božom 
slove. Spoznal, že učenie Pána Ježiša je učením prav-
dy. Veď Kristus povedal Pilátovi: „Ja som sa na to 
narodil a na to som prišiel na svet, aby som vydal 
svedectvo pravde. Každý, kto je z pravdy, čuje môj 
hlas.“ (Ján 18, 37) 
2. Hus urobil aj druhé dôležité rozhodnutie. Prijaté 
biblické učenie si nenechal pre seba, ale cielene ho 
zvestoval ďalej. Preto kázal Božie slovo nielen v Pra-
he, ale i na Kozom Hrádku a všade, kde potom pri-
chádzal. Riadil sa totiž slovami Pána Ježiša Krista: 
„Toto evanjelium o kráľovstve bude sa zvestovať po 
celom svete na svedectvo všetkým národom.“ (Matúš 
24, 14) 
3. Záležalo mu na náprave cirkvi. Uvedomoval si, 
ako to Pána Cirkvi, Ježiša Krista, veľmi zarmucuje, 
keď sa kresťania vzďaľujú od Jeho učenia a neriadia 
sa ním. 
4. Usiloval sa o nápravu národa. Vedel, že táto 
náprava môže prísť len z Božieho slova. 
5. Bol ochotný neúnavne a obetavo pracovať. 
Dokonca pre šírenie pravdy Božieho slova bol 
ochotný i trpieť, znášať útrapy. 
6. Bol pripravený obetovať život pre Božiu pravdu. 
Pamätal na slová svojho Pána: „Buď verný až do 
smrti a dám ti veniec života!“ (Zjavenie 2, 10) 
7. Bolo mu zverené veľké poslanie. Pamätal na slová 
svojho Pána Ježiša Krista: „Vy ste svetlo sveta.“ 
(Matúš 5, 14) 
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Majster Ján Hus povedal: „Hľadaj pravdu, počuj pravdu, uč sa pravde, miluj pravdu, drž pravdu, bráň 
pravdu až do smrti, lebo pravda ťa vyslobodí od hriechu, od diabla, od smrti duše a konečne od smrti večnej, 
ktorá je večné odlúčenie od milosti Božej...“ 
                                                                                Peter Taját, ev. a. v. farár svätojánsky 

Čo sa chystá 
5. 7. 2015 
5. nedeľa po Svätej Trojici 

Ev. kostol v L. Jáne Spomienkové služby Božie – Sviatok Cyrila a 
Metoda a 600. výročie upálenia Majstra Jána Husa 

12. 7. 2015 
6. nedeľa po Svätej Trojici 

Ev. kostol v L. Jáne Zlatá konfirmácia 

19. 7. 2015 
7. nedeľa po Svätej Trojici 

Knižnica v Uhorskej 
Vsi 

Nešporné služby Božie v Uhorskej Vsi 

9. 8. 2015 
10. nedeľa po Svätej Trojici, 
Kajúca nedeľa 

Knižnica v Uhorskej 
Vsi 

Nešporné služby Božie v Uhorskej Vsi so 
spoveďou a Večerou Pánovou 

30.8.2015 
13.nedeľa po Svätej Trojici 

Ev. kostol v L. Jáne Služby Božie na Začiatok šk. roka (požehnanie 
detí) 

6. 9. 2015 
14. nedeľa po Svätej Trojici 

Ev. kostol v L. Jáne Zborový deň 

13. 9. 2015 
15. nedeľa po Svätej Trojici 

Knižnica v Uhorskej 
Vsi 

Nešporné služby Božie v Uhorskej Vsi 

 
 

 

Časť II. Legislatívne východiská a odpady v našej obci 
 
Vážení spoluobčania, dovoľte mi rozšíriť môj prvý príspevok uverejnený v predchádzajúcom Spravodaji 
(marec 2015) o ďalšiu, v poradí druhú časť, ktorá sa venuje faktom a číslam o odpadoch. 
Podstata odpadového hospodária našej obce je „oklieštená“ legislatívou. Tou najpodstatnejšou pre oblasť 
odpadov je určite Zákon odpadoch č. 223/2001 Z. z. 
Zákon presne vymedzuje kompetencie obce v odpadovom hospodárstve. Konkrétne v §39 uvedeného zákona 
je uvedené, že obec zodpovedá za nakladanie s odpadmi, ktoré vznikli na území obce. Sú to odpady 
komunálne, drobné stavebné odpady a elektroodpad. Zákon taktiež ukladá povinnosť zaviesť separovaný zber 
oddelených zložiek papiera, plastov, kovov, skla a BRO. Za uvedené obec vyberá od občanov poplatky za 
nakladanie s odpadom dvoma spôsobmi: 1. paušálny poplatok na osobu na rok a 2. podľa objemu 
vyprodukovaného odpadu (tzv. množstvový zber). U nás v Uhorskej Vsi je zavedený prvý spôsob.  
Myšlienky z uvedeného ma privedú na milú reakciu nášho spoluobčana, p.Jána Repčeka, ktorý sa pýta na 
elementárnu otázku, ktorá zaujíma snáď každého občana v Uhorskej Vsi. Za čo vôbec platím poplatok za 
komunálny odpad a prečo má výšku práve 26,00 Eur? Moje, ako aj Vaše úvahy smerujú k tomu, ako a či 
vôbec by sa dal tento, nie práve najnižší, poplatok znížiť. Na vysvetlenie si predstavím váhu s dvoma 
miskami. Na jednej stane by sa znížil poplatok na občana, na strane druhej by sa obecný rozpočet zaťažil ešte 
viac ako je? Tak kde je pravda. Poďme sa spoločne pozrieť na niektoré dôležité fakty a čísla.  
Najskôr niekoľko číselných údajov. Obec Uhorská Ves má schválený Rozpočet pre roky 2015-2017 zo dňa 
4.11.2014. V tomto smere snáď môžem povedať, že rozpočet predstavuje pre oblasť odpadového 
hospodárstva akýsi mantinel. Výška tohto mantinelu (teda výdavku) pre oblasť nakladania s odpadmi je 
uvedená v tabuľke.1 
 
Tabuľka č. 1 Rozpis schválených ukazovateľov bežných výdavkov obce Uhorská Ves 

Ochrana životného prostredia 
2012 2013 

dosiahnutý 
2014 

schválený 
2014 

očakávaný 
2015 2016 2017 Nakladanie 

s odpadmi 
(€) 9 422,00 10 506,00 10 455,00 10 455,00 12 113,00 9 896,00 9 897,00 

Spolu bežné 
výdavky (€) 

88 600,00 94 705,32 99 331,00 99 332,00 102 681,00 104 005,00 104 005,00 

Podiel  (%) 9,4 9,01 9,5 9,50 8,48 10,51 10,51 
Zdroj: Rozpočet obce Uhorská Ves pre roky 2015-2017, chválený OZ 7.11.2014 uznesením č. 234/2014 
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Ďalej fakty hovoria, že obec má uzavreté tieto zmluvy: 
1. Zmluva č. 003/2015 o odbere, preprave, ďalšom nakladaní a zneškodňovaní odpadov (elektroodpad), 
2. Zmluva o poskytovaní služieb v odpadovom hospodárstve č. 9/PZ-LM/2013 (vytriedený papier, 

kartónové obaly, obaly z papiera a lepenky, papier a lepenka), 
3. Zmluva o dielo uzatvorená na zneškodňovanie odpadov (komunálny odpad), 
4. Zmluva o umiestnení zbernej nádoby na použitý odev a textil. 

Všetky zmluvy ako aj vyplatené faktúry je obec povinná zverejniť na svojej webovej stránky. Všetkým našim 
občanom sú prístupné na našej webovej stránke obce. 
Zhrnutie predošlého bolo predmetom prvého verejného hovoru, ktorý sa konal v našej obci dňa 22.4.2015 
v zasadačke obecného úradu. Pre tých, ktorí sa nezúčastnili uvádzam tabuľku č. 2 a graf č. 1, ktoré sú 
odpoveďou na číselné úvahy pre poplatok za komunálne odpady v našej obci. 
 
Tabuľka č. 2 Analýza odpadového hospodárstva obce Uhorská Ves za roky 2009-2014 

rok 

náklady na 
ochranu ŽP 

tržby z 
ochrany ŽP rozdiel počet 

obyvateľov 
náklad na 
obyvateľa poplatok 

rozdiel 
2009 9915 4204 5711 442 22,43 10 12,43 
2010 11231,68 4625 6606,68 463 24,26 10 14,26 
2011 11073 4650 6423 476 23,26 11 12,26 
2012 10134,67 5243,75 4890,92 480 21,11 12 9,11 
2013 10506 6056 4450 467 22,50 12 10,50 
2014 9982 6243 3739 471 21,19 12 9,19 

 Zdroj: obecný úrad, apríl 2015 
 
Graf č. 1 Porovnanie nákladu a poplatku za komunálny odpad na 1 obyvateľa za roky 2009-2014 
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Zdroj: obecný úrad, apríl 2015 
Ďalšie dôležité čísla sú z evidencie vývozu odpadových nádob. Tá v našej obci prakticky znamená 
nasledovné. Pracovníci spoločnosti (OZO, a. s. Liptovský Mikuláš), ktorá má s obcou uzavretú zmluvu na 
zneškodňovanie odpadov, pri každom vývoze zaznačia, koľko smetných nádob pripadá na každú domácnosť 
v obci. Niektoré čísla sú zaujímavé a v nich môžeme hľadať časť pravdy. Napr. jedna domácnosť so štyrmi 
členmi má zaevidovanú 1 smetnú nádobu, niektorá 2....atď. Čísla sú rôzne. Čo z toho vyplýva, zlá separácia, 
alebo nadmerný konzumný systém dnešnej „rýchlej“ doby? Odpoveď by možno priniesol systém, o ktorom 
som sa zmienila, tzv. množstvový zber. 
Tak a na záver mojej druhej úvahy o odpadoch sa asi pýtate, ako sa v tomto všetkom mám ako bežný občan 
vyznať? Možno takto. Poďme sa spoločne pozrieť do  „triedičky“ odpadu. Poďme sa environmentálne 
vzdelávať, aby sa naši potomkovia nečudovali v akom úbohom stave sme im zanechali našu krásnu obec. 
Vylepšime si vzťah k nášmu životnému prostrediu, netvárme sa tak, že sme „spoločnosť na jedno použitie“. 
Už sa nemôžeme spoliehať na staré známe príslovie „zíde z očí, zíde z mysle“. Ak áno, samy si upletieme bič 
v podobe neustáleho sa zvyšovania poplatku za komunálny odpad. 
Na záver mám na Vás, Vážení občania, jednu prosbu. Keď sa bavíme o veciach verejných, príďte na verejný 
hovor. Povedzte, čo máte na mysli, čo Vás trápi. Veď viac hláv, viac rozumu. Ďakujem Vám veľmi pekne. 

Lencsésová Lenka, Ing., vaša obecná poslankyňa 
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Ahojte deti! Prinášame Vám ďalšiu časť súťažných úloh pre Vás! Veríme , že sa Vám bude dariť pri ich 
vypracovávaní a budeme môcť niekoľkých z Vás odmeniť.

Vymaľuj podľa svojej fantázie. 
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
Narodili sa 

    18.marca 2015 sa Elene Batizovej a Dušanovi 
Herichovi narodila dcérka Martina. 

 
24. mája sa Ivete a Pavlovi Béresovcom 

narodila dcérka Monika 
 

25. mája sa Dane Gajdošovej a Tiborovi Beťkovi 
narodila dcérka Daniela 

  

Jubilanti 
Jún 

Elena Čenková    85 rokov 
Želmíra Bátoryová  90 rokov 

Júl 
Ľudovít Herich   70 rokov 

Zuzana Chlebová   100 rokov 
August 

Margita Habarková  75 rokov 
Drahomíra Urbanová  75 rokov 

 
Uvítanie do života 

 
Obec Uhorská Ves v spolupráci so ZPOZ- om, pripra-
vuje pre novonarodené detičky v našej obci uvítanie 
do života.  
Rodičia detí si môžu na obecnom úrade dohodnúť 
termín uvítania, pri ktorom starosta obce spolu             
s členmi ZPOZ-u privíta nového občana v našej obci. 
Naša obec pre podporu mladých rodín, po dovŕšení 
jedného roku podporuje každú rodinku sumou 133 €. 
Odovzdávanie príspevku robíme spoločne v októbri 
pre všetky rodinky, ktorých deti oslávili v danom roku 
svoj prvý rôčik. 
Aj toto je krok obce k svojmu rozvoju, lebo práve 
podpora mladých vedie nielen k rozvoju obce, ale aj    
k zachovaniu jej tradícií a zvykov.  
 

Obec Uhorská Ves 
Vás pozýva 
na oslavu 71. výročia SNP 
dňa 28.8.2015 (piatok) 
19:30 Kladenie vencov 
pri pamätníku padlých 
19:45 Zapálenie vatry 
 

 

Opustili nás 

V hlbokom zármutku oznamujeme,  
že nás dňa 5. apríla 2015  
v 92. roku života opustila 

naša drahá mama, stará mama, prastará mama 
pani Anna Ciglerová 

Posledná rozlúčka so zosnulou sa uskutočnila v utorok 
7. apríla 2015 o 14:00 hodine  

v kultúrnom dome. 
Smútiaca rodina vyslovuje slová poďakovania za 
všetky prejavy sústrasti, kvetinové dary i účasť  

na poslednej rozlúčke. 
 

V hlbokom zármutku oznamujeme,  
že nás dňa 10. apríla 2015  
v 81. roku života opustil 

náš drahý manžel, otec, starý otec, prastarý otec 
pán Milan Šimovček 

Posledná rozlúčka so zosnulým sa uskutočnila 
v utorok 14. apríla 2015 o 14:00 hodine  

v kultúrnom dome. 
Smútiaca rodina vyslovuje slová poďakovania za 
všetky prejavy sústrasti, kvetinové dary i účasť  

na poslednej rozlúčke. 
 

V hlbokom zármutku oznamujeme,  
že nás dňa 5. mája 2015  

v 67. roku života opustila 
naša drahá manželka , mama, stará mama,  

pani Viera Almanová 
Posledná rozlúčka so zosnulou sa uskutočnila 

v pondelok 11. mája 2015 o 15:00 hodine  
v kultúrnom dome. 

Smútiaca rodina vyslovuje slová poďakovania za 
všetky prejavy sústrasti, kvetinové dary i účasť  

na poslednej rozlúčke. 
 

V hlbokom zármutku oznamujeme,  
že nás dňa 24. mája 2015  
v 89. roku života opustila 

naša drahá  mama, stará mama, prastará mama 
pani Anna Sopková 

Posledná rozlúčka so zosnulou sa uskutočnila    
v stredu 27. mája 2015 o 14:30 hodine  

v kultúrnom dome. 
Smútiaca rodina vyslovuje slová poďakovania za 
všetky prejavy sústrasti, kvetinové dary i účasť  

na poslednej rozlúčke. 
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ŠPORT  V OBCI 
Výsledky v jarnej časti 

 

14. kolo (22.03.2015) o 15:00 hod. 
Hybe 0 - 2 U. Ves 

15. kolo (29.03.2015) o 15:00 hod. 
U. Ves 0 - 2 L.Ondrej 

16. kolo (05.04.2015) o 15:30 hod. 
V.Poruba 5 - 1 U. Ves 

17. kolo (12.04.2015) o 15:30 hod. 
U. Ves 0 - 0 K.Lehota 

18. kolo (19.04.2015) o 16.00 hod. 
Gálovany 0 - 1 U. Ves 

19. kolo (26.04.2015) o 16:00 hod. 
U. Ves 0 - 3 Važec 

20. kolo (03.05.2015) o 16:30 hod. 
voľno - U. Ves 

21. kolo (10.05.2015) o 16:30 hod. 
L.Ondrašová 0 - 1 U. Ves 

22. kolo (17.05.2015) o 17:00 hod. 
U. Ves 0 - 2 Prosiek 

23. kolo (24.05.2015) o 17:00 h. 
Ploštín 2 - 7 U. Ves 

24. kolo (31.05.2015) o 17:00 h. 
U. Ves 2 - 0 L.Vlachy 

25. kolo (07.06.2015) o 17:00 h. 
Gôtovany 0 - 4 U. Ves 

26. kolo (14.07.2015) o 17:00 h. 
U. Ves 0 - 0 L.Trnovec 

                                                    
 

                                                                       
 

Tabuľka „Penzión Larion III.B triedy“ 
Konečná tabuľka 

1 TJ Prosiek 24 18 4 2 97 - 24 58 
2 Galovany 24 14 3 7 57 - 44 45 
3 L. Trnovec 24 13 6 5 66 - 41 45 
4 Važec 24 12 3 9 55 - 39 39 
5 Hybe 24 11 2 11 52 - 52 35 
6 Gôtovany 24 11 2 11 54 - 40 35 
7 V. Poruba 24 10 4 10 49 - 58 34 
8 Uh. Ves 24 9 4 11 27 - 38 31 
9 L. Ondrej 24 10 0 14 48 - 53 30 

10 L. Vlachy 24 8 4 12 36 - 45 28 
11 Ondrašová 24 7 5 12 38 - 62 26 
12 K. Lehota 24 6 5 13 32 - 54 23 
13 Ploštín 24 5 2 17 36 - 97 17 

 
 
 
 

 
Pohľad na tabuľku prezrádza, že na jar prišlo 
zlepšenie výsledkov futbalového mužstva. 
Po jesennej časti sme boli na predposlednom mieste 
so ziskom jedenástich bodov, na jar sme získali 
dvadsať bodov, čo je výrazné zlepšenie a posun 
v tabuľke na ôsme miesto. Zlepšenie mohlo byť aj 
výraznejšie, keby sa našim futbalistom podarilo 
viackrát bodovať aj na domácom ihrisku, na ktorom 
sme v jarnej časti naplno bodovali iba raz. 
Ďalším dôvodom horšieho umiestnenia je slabá 
strelecká efektivita. Dvadsaťsedem strelených gólov 
je najmenej zo všetkých mužstiev v súťaži. Našťastie 
obranná hra mužstva nestála na hlinených nohách a 
v obdržaných góloch sme na lichotivom druhom 
mieste. Vieme na čom môžme stavať, čo treba zlep-
šovať do budúcna, aby ďalšia sezóna bola úspešnej-
šia. No v prvom rade treba káder rozšíriť, aby sme na 
zápasy nenastupovali bez náhradníkov alebo dokonca 
desiati.     

 
Mládežnícky futbal 

Po dlhých rokoch bez 
žiackeho futbalu sa funk-
cionári odhodlali na zákla-
de vyššieho počtu detí 
v našej obci obnoviť aj 
žiacke mužstvo. 
Naši najmenší futbalisti 
budú prihlásení na malý 

futbal, ktorý sa hrá na polovici ihriska a na malé 
brány. 
Boli by sme veľmi radi, keby sa čo najviac detí 
z našej obce zapojilo do pohybovej aktivity a 
zúčastňovali sa  futbalových tréningov a venovalo 
sa športu, ktorý má v našej obci dlhoročnú 
tradíciu. 
Radi privítame sponzorské dary na nákup dresov a 
športového vybavenia pre našich najmenších. 
Členovia FO si po skončení sezóny našli čas              
a v rámci brigádnickej činnosti pripravili futbalové 
bránky na malý futbal. Materiál na bránky si 
zabezpečili svojpomocne a časť materiálu sa použilo 
aj z oplotenia parku, kde rúrky postupne nahrádza 
živý zelený plot.   
 

 
Vážení občania, príspevky do spravodaja môžte priniesť na Oú alebo poslať 
emailom na adresu obecuhorskaves@alconet.sk do 15..9.2015 kedy bude 
uzávierka ďalšieho čísla.  
Redakčná rada:Vladimír Multáň, Ing.Soňa Slosiarová, Ing. Lenka Lencsésová, 
Mgr.Dáša Tkáčová,Ing. Pavel Béres, Pavel Pavelica  
SPRAVODAJ obce Uhorská Ves vydáva obec Uhorská Ves. Vychádza 
štvrťročne. Registračné číslo: OÚ Lipt. Mikuláš 04/99. Redakcia nezodpovedá 
za obsahovú, gramatickú úpravu dodaných príspevkov. Uvedené príspevky 
nemusia byť názormi vydavateľa Spravodaja. Spravodaj je zverejnený aj na 
webovej stránke obce.   


